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АНОТАЦІЯ

Чжоу Дапін. Жанрова образність у фортепіанній музиці ХХ століття

(на матеріалі творів європейських та китайських композиторів). –

Рукопис. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. Одеська

національна музична академія імені А.В. Нежданової, Міністерство культури

України, Одеса, 2019.

В роботі визначається сутність і поняття жанрової образності в музиці,

з'ясовується її місце в семантиці музичного твору, розробляється теоретичний

апарат текстологічного аналізу даного феномена. Жанрова образність

розглядається в контексті понять художнього образу, жанрового стилю,

жанрової системи, творчого методу жанрової стилізації, композиторського

принципу імплікації матеріалу. На основі історичного підходу виявляються

засоби актуалізації жанрової образності в творах сольної фортепіанної музики

європейської традиції, особливості втілення жанрово обумовлених образів в

творах композиторів ХХ століття. Досліджуються історичний і теоретичний

аспекти проблеми втілення жанрового образності в фортепіанних творах

китайських композиторів, виявляються особливості реалізації даного виду

музичної семантики в творах останніх десятиліть в контексті процесу

адаптації європейських жанрів і на основі синтезу жанрових стилів

європейської фортепіанної музики і традиційної музики Китаю.

На підставі вивчення робіт, присвячених проблемам теорії та історії

музичних жанрів, стилів і образного змісту музики, встановлено наступне:

Жанрова образність (жанрова семантика) визначена як складний

комплекс образних вражень, уявлень і оцінок, зумовлених типовими

функціональними, морфологічними і екзистенційними властивостями

сприйняття музики. Жанрова образність відображає реальні родо-видові

відносини явищ музичної практики, що дозволяє композиторам

використовувати в своїх творах формальні ознаки музичного жанру в якості

загальнозрозумілих художніх знаків.
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Віднесення конкретного музичного твору до певного жанру (жанрова

ідентифікація) має здійснюватися на основі комплексної оцінки властивостей-

ознак номінального, фактичного і стилізованого жанрів. Можливість

з'єднання в одному творі властивостей-ознак різних жанрів створює умови

для феномена поліжанровості. Запропоноване в роботі поняття жанрової

стилізації визначається як відтворення морфологічних властивостей-ознак

певного жанру в формі твору, який за номінацією, функцією та видом

екзистенції належить іншому музичного жанру.

Фортепіанна музика розглядається як система, утворена жанрами різних

рівнів (мега-, макро- і мікрожанрами) і репрезентована жанровими класами

утилітарної та автономної музики. Особливе місце в системі займає клас

жанрів, заснованих на творчому принципі імплікації музичного матеріалу.

Даний принцип представлений спектром жанрових категорій, що

відрізняються ступенем і якістю використання в творах сприйнятого ззовні

музичного матеріалу. В зазначений спектр входять жанри (а також і

композиційні техніки) аранжування, обробки і фантазії.

Вивчення музикознавчих праць з історії європейської фортепіанної

музики та го дослідження творів європейської фортепіанної музики в аспекті

проявів жанрової семантики дозволило дійти таких висновків:

Історичний шлях розвитку європейської фортепіанної музики, умовно

розподілений на три доби (кожна з них триває приблизно одне сторіччя),

характеризується змінами у контенті жанрової системи і, відповідно, у якості

проявів жанрової образності в сольних творах для фортепіано. Зокрема,

виявлена динаміка історичних змін комплексу жанрів, заснованих на

принципі імплікації матеріалу (аранжування, обробка, фантазія).

Встановлено, що третя доба європейської фортепіанної музики

характеризується, по перше, гальмуванням процесу розвитку і

переосмисленням традиційних жанрів. Найбільш репрезентативні з них –

прелюдія, фуга, соната, сюїта, етюд – зберігають свої важливі позиції в
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творчій практиці та отримують функцію «стабілізаторів» в умовах

кардинальних змін в організації засобів музичного інтонування, формування

нових музичних мов і стилів. По друге, спостерігається девальвація в очах

нових композиторів-новаторів жанрів прикладної музики, а отже їх

художньої образності. З цим корелює поява великої кількості творів,

позбавлених жанрової конкретності, які не підлягають чіткій жанровій

ідентифікації.

Дослідницька увага, приділена фортепіанним творам композиторів ХХ

століття у жанрах поліфонічного циклу і етюду, виявила, що незважаючи на

значні відмінності стилів, музично-мовних систем і поетики, усі автори

використовують можливості актуалізації жанрової образності. Домінуючим,

при цьому, залишається метод жанрової стилізації, який спрямовується на

ефекти алюзії, натяку на образи жанрів переважно автономної музики.

На основі вивчення музикознавчих праць китайських та зарубіжних

вчених і жанрово-семантичного аналізу фортепіанних творів, включених до

антології «Сторіччя сольної фортепіанної музики китайських композиторів»

було встановлено, що для фортепіанної музики Китаю, як і для всієї галузі

художньої творчості китайців, жанрова образність є найважливішою

властивістю національного художнього мислення

В результаті вивчення історичних свідоцтв і аналізу музичних

артефактів була встановлено, що прийняте в китайському музикознавстві

уявлення про розвиток системи національної фортепіанної музики як про

безупинний поступ, недостатньо точно відображає реальність. Даний

розвиток був ознаменований кількома кризами, пов'язаними зі змінами

відношення суспільства до фортепіанної музики (кризи 1949 і 1967 років), а

також змінами складу та стильової орієнтації жанрової системи (криза

першого десятиліття ХХІ ст., пов’язана з освоєнням китайськими

композиторами технік авангардистської музики).

Становлення сфери фортепіанної музики в Китаї пов'язане з освоєнням

системи жанрів європейської класичної традиції. Спочатку були освоєні
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жанри прелюдії, інвенції, експромту, програмної мініатюри, сюїти,

варіаційного циклу. Пізніше китайські композитори оволоділи жанрами

сонати, фантазії, поліфонічного циклу. Процес творчого сприйняття системи

фортепіанних жанрів європейської музики зажадав адаптації: а) китайського

мелодійного матеріалу до звукового строю фортепіано; б) європейської

музичної мови до музично-інтонаційних умов китайського мелодійного

матеріалу; в) європейського композиторського мислення та техніки письма до

художнього мислення китайців.

Освоюючи систему європейських фортепіанних жанрів, національні

композитори віддали перевагу тим, що найкращим чином відповідають

художньо-образним схильностям, строю мислення, естетиці китайців. В

галузі сольної фортепіанної музики домінують такі типи жанрової образності:

задушевна лірика; оптимістична героїка; споглядальність, часто пофарбована

в елегійні тони; образи сили і спритності; демонстрація майстерності

музиканта-виконавця та композиторської майстерності. Рідкісні випадки

прояву модусів трагізму, драматичної конфліктності, психологічної рефлексії

лише підкреслюють зазначену жанрово-семантичну домінанту.

У національній системі фортепіанної музики позначилися специфічні

жанри, інспіровані традиційним професійним мистецтвом Китаю, зокрема:

музичними жанрами цзяннань сиджу, поетикою театру куньцюй,

мальовничими жанрами шаньшуй, хуа-няо, жень-у.

Представлені висновки не є остаточними. Перспективи подальшого

дослідження полягають: в побудові більш точної і повної жанрової моделі

фортепіанної культури сучасного Китаю; у подальшому дослідженні проявів

жанрової образності в концертних і ансамблевих творах; у розробці методики

навчання музикантів-виконавців, спрямованої на усвідомлене сприйняття і

втілення жанрової образності в творах сучасної фортепіанної музики.

Ключові слова: фортепіанна музика, жанрова образність, жанрова

стилізація, жанрова система, китайська фортепіанна музика.
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NNOTATION

Zhou Daping. Genre imagery in piano music of the twentieth century

(based on works by European and Chinese composers). – The Manuscript.

The thesis for the degree of PhD of arts by specialty 17.00.03. – Music Art.

Тhe Odessa National A. V. Nezhdanova Academy of Music, the Ministry of

Culture of Ukraine, Odessa, 2019.

Basing on the philosophical, psychological and musicological ideas of

imaginative content, genre and style of music, the author deduces the definition of

the genre imagery concept. Genre imagery is defined as sensual representations,

emotions, mental modalities, abstract ideas, in one word – meanings, that arise in

the consciousness of the listener and musician due to the influence of musical genre

expressive means. The author reveals the stylistic basis of this type of artistic sense

of music, notes the peculiarities of the 20th century composers’ attitude to the

genre-based musical creativity, emphasizes the importance of stylization in the

poetics of modern music and analyzes the manifestations of genre imagery in the

works of D. Shostakovich, P. Hindemith, M. Skorik, V. Bibik, O. Messian and

D. Ligeti. The important scientific task of the study is to clarify the features of the


[…]


поступ, недостатньо точно відображає реальність. Даний шлях

ознаменований кількома кризами, пов'язаними зі змінами соціального

відношення до фортепіанної музики (кризи 1949 і 1967 років), змінами її

жанрового складу та стильової орієнтації (криза першого десятиліття ХХІ ст.,

пов’язана з освоєнням китайськими композиторами технік авангардистської

музики і поетики постмодернізму).

Становлення сфери фортепіанної музики в Китаї пов'язане з освоєнням

системи жанрів європейської класичної традиції. Спочатку були освоєні

жанри прелюдії, інвенції, експромту, програмної мініатюри, сюїти,

варіаційного циклу. Пізніше китайські композитори оволоділи

монументальними жанрами сонати, фантазії, поліфонічного циклу. Процес

творчого сприйняття системи фортепіанних жанрів європейської музики

зажадав адаптації: а) китайського мелодійного матеріалу до звукового строю

фортепіано; б) європейської музичної мови до музично-інтонаційних умов

китайського мелодійного матеріалу; в) європейського композиторського

мислення та техніки письма до художнього мислення китайців.

Освоюючи систему європейських фортепіанних жанрів, національні

композитори віддали перевагу тим, що найкращим чином відповідають
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художньо-образним схильностям, строю мислення, естетиці китайців. В

галузі сольної фортепіанної музики домінують такі типи жанрової образності:

задушевна лірика; оптимістична героїка; споглядальність, часто пофарбована

в елегійні тони; образи сили і спритності; демонстрація майстерності,

композиторської майстерності. Рідкісні випадки прояву модусів трагізму,

драматичної конфліктності, психологічної рефлексії лише підкреслюють

стійкість типів жанрової образності фортепіанних творів китайських

композиторів.

У національній системі фортепіанної музики позначилися специфічні

жанри, інспіровані традиційним професійним мистецтвом Китаю, зокрема:

символічною системою у-сін, музичними жанрами цзяннань сиджу, поетикою

театру чуаньці і куньцюй, мальовничими жанрами шаньшуй, хуа-няо, жень-у,

імпровізацаціямі в дусі стильового напрямку веньжень.

Представлені висновки не є остаточними. Перспективи подальшого

дослідження полягають: в побудові більш точної і повної жанрової моделі

фортепіанної культури сучасного Китаю; у подальшому дослідженні проявів

жанрової образності в жанрі фортепіанного концерту і ансамблевої музики; у

формулюванні вимог до методики освоєння художньо-виразного прийому

жанрової стилізації в професійній підготовці піаністів; у розробці комплексу

методів і форм навчання, спрямованих на формування усвідомленого

сприйняття і втілення жанрової образності в творах сучасної європейської і

китайської музики.
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ДОДАТКИ

А. Додатки до РОЗДІЛУ 1.

Рис. 1.1. Ф. Шуберт. Експромт № 1, до-мінор, ор.90.

Б. Додатки до РОЗДІЛУ 2

Табл.2.1. Прояви жанрової стилізації в прелюдіях и фугах Д. Шостаковича.

№ Прелюдія Фуга
Основний

жанровий стиль
Жанровий стиль
другого плану

Основний
жанровий стиль

Жанровий
стиль другого
плану

1 Чакона + Хорал Сарабанда Дзвонність
2 Токата Рerpetum mobile Скерцо

Танець

3 Билина + Плач Декламація Тарантела
4 Дзвонність Протяжна пісня

+ Музика ходи
Марш

5 Вальс Романс, дует Дитяча пісня Танець
6 Сарабанда Декламація Діалог
7 Токата Фанфара Дзвонність
8 Рerpetum mobile Полька Декламація Голосіння

Монолог
9 Протяжна пісня Танцювальність Куранта
10 Токата + Хорал Фантазія Протяжна пісня
11 Скерцо Швидкий марш Скерцо Танець
12 Пасакалія + Вальс Марш
13 Пастораль Протяжна пісня
14 Дзвонність +

декламація
Драматична
сцена

Протяжна пісня

15 Скерцо Вальс Токата Рerpetum mobile
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16 Романс Токата Юбиляція
17 Токата + пісня Этюд,

Танцювальність
Скерцо Танцювальність

18 Протяжна пісня Монолог Філософська
лірика

19 Хорал + Скерцо Танець-хода Марш
20 Протяглива пісня Протяглива

пісня

21 Этюд Рerpetum mobile Танцювальність Менует, Жига
22 Баркарола Этюд Протяглива

пісня

23 Сарабанда +
Монолог

Чакона Масова пісня

24 Сарабанда Пісня + Пляс +
Голосіння

Драматична
сцена

Рис. 2.1. В. Бібік. «34 прелюдії і фуги». Фуга 11.

Рис. 2.2. О. Мессіан. «Ритмічні невми». Тема 1.
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Рис. 2.3. О. Мессіан. «Ритмічні невми». Тема 2.

Рис. 2.4. О. Мессіан. «Острів вогню ІІ». Тема 2.

Рис 2.5. О. Мессіан. «Острів вогню ІІ».
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Рис. 2.6. Д. Лігеті. Етюд 2. «Cordes á vide»

Рис. 2.7. Д. Лігеті. Етюд 3. «Touches bloquées»

Рис. 2.8. Д. Лігеті. Етюд 4. «Фанфари».
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В. Додатки до РОЗДІЛУ 3.

Рис. 3.1. Чжао Юаньженя. Вишуканий Бабань і Сянцзянскіе хвилі.

Рис. 3.2. Чжао Юаньжень. «Вишуканий Бабань і Сянцзянські хвилі».

Рис. 3.3. Чень Мінчжу. Фуга 1.

Рис. 3.4. Чень Мінчжу. Фуга 2.
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Рис. 3.5. Гао Пін. Танок пристрасті. На честь Астора Пьяццоли.

Табл. 3.1. Зв'язок класифікації музичних інструментів (за системою Ба

Інь) зі космологічними символами філософії Дао (Ба Гуа).
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