Відгук

офіційного опонента на дисертацію Чжоу Дапін

**«ЖАНРОВА ОБРАЗНІСТЬ У ФОРТЕПІАННІЙ МУЗИЦІ ХХ СТОЛІТТЯ
(НА МАТЕРІАЛІ ТВОРІВ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ТА КИТАЙСЬКИХ
КОМПОЗИТОРІВ)»**,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 — музичне мистецтво

Кількість досліджень кандидатського рівню (або за новими правилами – рівню доктора філософії), що продукована мистецькими вишами України в останні п'ять-десять років іноді ставить під питання доцільність самого їх проведення. Особливо якщо сфокусувати увагу на чисельності праць, пов'язаних із китайською тематикою, поява яких нерідко обумовлена зовсім не науковими, а, скоріш, практичними обставинами. Такі роботи можна умовно поділити на три категорії. Перша з них – та, де матеріалом дослідження є європейська (іноді, навіть, суто українська) музична практика. Зрозуміло, що, частіше за все, такі праці мають узагальнюючий характер, що не применшує ані обсягу, ані важливості праці дисертанта, який ставив собі за мету досягнути певні закономірності «чужого» музичного мислення. Друга категорія, це роботи, завдяки яким ми можемо більш детально дізнатися про деякі тенденції розвитку національної музичної культури Китаю. Їх значення важко переоцінити, адже вони не просто доповнюють корпус відомих в Україні китайських музичних творів (або імен діячів музичної культури), а, що найголовніше, презентують «погляд із середини» на ті процеси, що обумовлюють поступову зміну культурних патернів країни, історія якої чи не найдовша у світі. Й, нарешті, третя категорія, яка на думку автора є найціннішою, це роботи, предметом дослідження яких стають явища та поняття, через які можливо розкрити загальні закономірності розвитку сучасної музичної культури. Ті закономірності, що, навіть втілюючи специфіку національного музичного

мислення, все ж виступають як типові, такі, що дозволяють будувати модель сучасної світової музичної культури.

Саме до таких робіт можна віднести ґрунтовне дослідження Чжоу Дапін, увага якого сконцентрована на «вічній» проблемі музикознавства, а саме – музичному жанрі та притаманних йому композиційних та семантичних властивостях, що обумовлюють успішність та ефективність комунікації представників різних націй та епох. Підкреслимо, що, не зважаючи на те, що питання музичної комунікації вибудовують у досить складній поліфонії наукового тексту даної роботи своєрідний «скритий голос», саме вони стають тим підґрунтям, що обумовлює безумовну успішність праці дисертанта.

Відомо, що в наслідок низки внутрішніх та зовнішніх факторів, мистецтво Китаю в цілому, й музичне мистецтво зокрема, має яскраво виражене національне забарвлення, що базується на географічних, політичних, релігійних та естетичних аспектах розвитку цього суспільства. Тому, не зважаючи на той факт, що державні установи Китаю ще на початку ХХ сторіччя усвідомили неминучість, й, навіть, корисність «політики відкритості», реальне її впровадження у сфері культури досі йде дуже повільно та вибірково. І це не випадково, адже для справжнього розуміння (що передує присвоєнню) чужих традицій необхідно віднайти механізм комунікації. Одним з таких механізмів у музичному мистецтві виступає категорія жанру, етимологія якого вказує саме на можливість спілкування через розуміння не просто загальновідомого, а первинного та, в цьому сенсі, – загальнолюдського.

Але чи насправді прийнята у європейському музичному мистецтві система жанрів є загальнолюдською: такою, що зрозуміла кожному? Спробуємо відповісти на це питання, керуючись логікою дисертанта, який влучно звертається до концепцій С. Скребкова та Д. Кабалевського, які, як відомо, підкреслювали значущість «жанрових джерел», що стимулювали свого часу розвиток музичних жанрів європейського мистецтва. З одного боку, ця тріада (моторність, наспівність, декламаційність – за

С. Скребковим), дійсно, досить адекватно відображає художнє мислення будь-якого народу, з іншого, в культурі різних часів та народів, вона стає підґрунтям принципово розбіжних жанрових систем, просте співставлення яких не завжди дає продуктивний результат. Розуміння причин та наслідків дії окресленого феномену стає можливим через введення до наукового обігу пропозитивного дисертантом поняття «жанрової образності», під яким у роботі розуміється «складний комплекс образних вражень, уявлень і оцінок, зумовлених типовими функціональними, морфологічними і екзистенційними властивостями сприйняття музики».

В якості матеріалу для апробації теоретичних нарисів щодо сутності «жанрової образності» та її впливу на розвиток музичного мистецтва дисертант обирає твори європейських та китайських композиторів для фортепіано. Тут вважаю необхідним висловити міркування щодо коректності вживаних понять «сольна музика» (так окреслено об'єкт дослідження – «сольна фортепіанна музика європейських і китайських композиторів» [с.15]) та «музика для фортепіано соло» (так, зокрема, автор визначає твори, що складають матеріал дослідження – «твори європейських та китайських композиторів ХХ ст. для фортепіано соло» [с.15]). Здається, що хоча ці поняття, фактично, є синонімічними, все ж більш коректно було б користуватися останнім з них – «музика для фортепіано соло».

Що стосується матеріалу дослідження, то його вибір дуже вдалий. Перш за все, через специфіку фортепіанного мистецтва як такого, адже, як влучно вказує дисертант, «фортепіанна музика є однією зі сторін значущого для сучасної цивілізації, або, можна сказати, глобального феномену *фортепіанної культури*» [с.18]. Ця «значущість» визначена статусом фортепіано як інструменту, що здатний темброво, акустично та динамічно відтворити фактуру твору, призначеного майже для будь-якого інструментального (вокального) складу. В аспекті ж даного дослідження вибір саме фортепіано дає можливість розкрити теоретичні викладки через творчий доробок, що синтезує більш ніж трьохсотлітній досвід розвитку європейського музичного мистецтва.

Дисертант вказує на той факт, що за довгу історію фортепіанного мистецтва, сформувалась власна, досить розвинена система жанрів, які уособлюють різні типи образності, тобто є носіями певної семантики. Прикро, що при цьому поза увагою дослідника залишилися концепції «звукового образу фортепіано» (зокрема праці Л. Гаккеля та Н. Рябухи), що будуються на розумінні взаємозв'язку творчого мислення музиканта (як композитора, так і виконавця) та звукозображальних можливостей його інструменту. Адже зрозуміло, що як модель синтезу художнього змісту та форми його вираження, жанр природньо корелюється з конкретним інструментом (або інструментальним складом) із врахуванням історичної специфіки його сприйняття. Так, на нашу думку, згадане у роботі переосмислення у творчості романтиків, а згодом й композиторів ХХ сторіччя, жанру фортепіанного етюд, що виникнув на початку ХІХ ст., обумовлено, в тому числі, й зміною «звукового образу фортепіано». Втім, ця ремарка, повинна сприйматися не як зауваження, а як визначення одного з перспективних векторів подальших творчих пошуків. Також, у майбутній праці дисертанту допоможе й праця А. Кудряшова «Теорія музичного змісту», яка поки що не привернула його увагу.

Повертаючись до матеріалу дослідження, зазначимо, що у ньому співставлені знакові фортепіанні опуси ХХ сторіччя (твори П. Хіндеміта, Д. Шостаковича, М. Скорика, В. Бібіка, О. Мессіана, Д. Лігетті) та композиції з досі невідомої вітчизняним митцям «Антології китайської фортепіанної музики». Це співставлення на перший погляд виглядає дещо «притягнутим», але насправді саме воно дозволяє ярко та переконливо презентувати новизну та актуальність дослідження Чжоу Дапіна, а саме:

- розкрити науковий потенціал поняття «жанрова образність» як такого, що є ефективним інструментом виявлення типологічних відносин явищ світової культурної практики;
- визначити базові параметри трансформації жанрової системи європейського фортепіанного мистецтва ХХ сторіччя;
- виявити специфіку фортепіанного мистецтва Китаю через

презентацію самобутності «художньої образності»;

- презентувати історію розвитку фортепіанного мистецтва Китаю як поетапне засвоєння (присвоєння) європейської системи жанрів та притаманного їм образного змісту.

Як безумовні переваги дисертаційного дослідження виступають не тільки змістовність тексту та така ступінь володіння термінологічною базою, що дозволяє дисертанту пропонувати власні поняття (крім вже згаданої «жанрової образності» ще й дуже перспективне для подальшої розробки поняття «жанрової стилізації»), але й дуже цікаві та змістовні Додатки (зокрема, таблиця, що відображає результати роботи щодо виявлення проявів жанрової стилізації в прелюдіях та фугах Д. Шостаковича). Також необхідно звернути увагу на вражаючий перелік наукової літератури, значна частка якої є втіленням європейського досвіду дослідження музичного мистецтва Китаю. Всі ці позиції знімають риторичне запитання опонента на початку відгуку – доцільність розвитку науки про музику не викликає сумнівів, адже життя постійно уточнює вектори наукового пошуку.

В цілому, робота є змістовним, логічно побудованим дослідженням, нечисленні технічні помилки у тексті якого не впливають на його позитивне сприйняття. Втім, як кожний цікавий текст, дисертація Чжоу Дапіна провокує й питання, зокрема:

1. У предметі дослідження жанрова образність визначена як «феномен музичного мистецтва і властивість фортепіанної композиторської творчості», чи не вважаєте Ви, що це визначення може бути поширене і у подальшому викладено у такій редакції «жанрова образність – це феномен та властивість музичної творчості»?
2. Виходячи з першого запитання, розкрийте, будь-ласка, Ваше ставлення щодо важливості та можливості адекватного виконавського втілення жанрової образності твору (кола творів) при зверненні до творчого доробку інших народів.

Підсумовуючи, скажемо, що дисертація Чжоу Дапіна «Жанрова образність у фортепіанній музиці ХХ століття (на матеріалі творів європейських та китайських композиторів)» представляє собою самостійне, якісне наукове дослідження, що має теоретичне і практичне значення та потенціал подальшого розвитку, а дванадцять здійснених публікації цілком відбивають основні положення дисертації.

Таким чином, наукове дослідження «Жанрова образність у фортепіанній музиці ХХ століття (на матеріалі творів європейських та китайських композиторів)» відповідає всім вимогам МОН України, що висуваються до робіт такого роду, а його автор Чжоу Дапін заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Офіційний опонент –

кандидат мистецтвознавства, доцент
кафедри спеціального фортепіано
Харківського національного
університету мистецтв
імені І.П. Котляревського

І.Ю. Сухленко